COMUNE DI CARSOLI

Provincia dell’ Aquila
- Medaglia d'argento al valor civile -
Piazza della Liberta, 1 — Tel.: 0863 — 90.83.00 Fax: 0863 — 99.54.12

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

N. 155 OGGETTO: LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE SCUOLA MEDIA | E Il GRADO
IN SOSTITUZIONE EDILIZIA NEL COMUNE DI CARSOLI-AFFIDAMENTO
DATA 29.08.2019 ESECUZIONE LAVORAZIONI COMPLEMENTARI EX ART.26, 106 D.LGS

50/2016 DITTA ATI COSTRUZIONI INGG.PENZI SP.A +GILSO SRL E
RIMODULAZIONE Q.T.E.
CUP B46E12000140003-CIG 6452064BA3

L'anno duemiladiciannove il giorno 29 del mese di agosto nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
-ai sensi dell’art. 50 comma 10 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 8 e seguenti del C.C.N.L.
31.01.1999, il Sindaco con decreto prot. n. . n. 4304 del 21.05.2019, ha attribuito al sottoscritto
I'incarico di Responsabile pro - tempore del Servizio Tecnico;
-che con delibera di Consiglio Comunale n.8 del 09.04.2019 é stato approvato il bilancio di
previsione per 1’esercizio 2019;
-Con determinazione n. 248/2017 i lavori di cui trattasi venivano definitivamente affidati all’ ATI
Costruzioni ingg. Penzi S.P.A.+Gi.So srl per un importo totale pari ad €1.854.886,98 derivante dall’
applicazione del ribasso del 3,17 % sull’ importo do €1.826.425,49, posto a base di gara, oltre
86.359,18 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;
-in data 29.03.2018 veniva sottoscritto il contratto d” appalto;
-in data 14.05.2018 venivano consegnati i lavori di cui trattasi;
-durante il corso delle lavorazioni e stata valutata la possibilita di prevedere 1’esecuzione di ulteriori
opere finalizzate, nell’esclusivo interesse dell’Amministrazione, al miglioramento e al
completamento degli interventi ed alla loro migliore funzionalita. In particolare, si & scelto di
prevedere la separazione delle acque meteoriche dalle acque nere mediante sistemi di raccolta
indipendenti.
-’ATI Costruzioni ingg. Penzi S.P.A.+Gi.So srl si dichiarava immediatamente disponibile ad
effettuare il suddetto intervento e che veniva concordato tra le parti il prezzo ribassato di €
34.197,02 oltre IVA al 10% per I’esecuzione di tutte le lavorazioni previste;
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilita;
Visto il Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali D.Lgs.267/00 e ss.mm.ii;
Visto il D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in narrativa che qui si danno per integralmente descritte,

-di affidare all’O.E. affidatario ATI Costruzioni ingg. Penzi S.P.A.+Gi.So srl 1’ esecuzione delle
lavorazioni complementari meglio definite e computate nella documentazione tecnica redatta dal
D.L. su ordine del RUP ,sottoscritta per accettazione dall” impresa esecutrice ed allegata verbale di
sopralluogo e negoziazione redatto in data odierna e sottoscritto tra le parti, per un importo totale
pari ad € 34.197,02 comprensivo di degli oneri della sicurezza pari ad € 877,42 ,derivante dall’
applicazione del ribasso pari al 17,75 % sull” importo dei lavori da eseguire computato dal D.L.



sulla scorta del vigente tariffario regionale pari ad € 41.387,57 ai sensi dell” art.36 comma 2 lett.a e
dell’ art.106 del D.Lgs 50/ 2016 ;
-di dare atto che la somma complessiva di € 37.616,72 trova copertura all’ interno de Q.T.E.
dell’intervento di cui trattasi mediante rimodulazione delle somme a disposizione dell’
amministrazione, cosi come di seguito riportato:

Al
A2

A3
A4

A5
A6
A7
A8
A9

C1
Cc2
c3
Ca
c5
Cé
D1
D2
D3
D4
D5
D6
D7
D8
D9
D10
D11
D12
El
E2
E3
F1

QUADRO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE n.2
IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA
Importo totale lavori e somministrazioni al lordo del ribasso

Importo totale lavori e somm.ni al lordo del ribasso 1° PERIZIA

Importo totale lavori e somm.ni al lordo del ribasso 2° PERIZIA

Oneri sicurezza diretti lavori contratto 2,12%
Oneri sicurezza lavori perizia | 2,12%
Oneri sicurezza lavori perizia Il 2,12%

Oneri sicurezza indiretti

Importo totale soggetto a ribasso

Ribasso d'asta 3,65%
Oneri sicurezza diretti ed indiretti, totale

Importo contrattuale dopo 2° Perizia

SOMMIE A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Per imprevisti ed accordi bonari, IVA compresa
Per rilievi geologici al lordo degli oneri rifless
Allacci allereti erisoluzione interferenze
Per pubblicita e spese di gara
Per spese amministrative varie e pareri

Opere complementari iva compresa
Studio di fattibilita
Progettazione preliminare e definitiva
Progettazione esecutiva strutturale
Prog. Esecutiva impianti, antincendio, architettonica migl. (a base gara)
Coord. Sic. In fase di progettazione
Per Direzione Lavori e Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione
Per accantonamento ex art. 92 D.Lgs 163/2006
Per supporto al RUP
Per studio di vulnerabilita sismica
Per collaudo amministrativo
Per rilievi geometrici ed accatastamento
Per redazione seconda perizia di variante

Per CNPAIA 4%
IVA su spese techiche 22%
IVA sui lavori e sulle opere di sicurezza 10%

Economie da ribasso gara

Totale SOMME A DISPOSIZIONE

TOTALE

1.912.784,67 €
73.453,41 €
79.611,86 €
2.065.849,94 €
40.547,09 €
1.557,06 €
1.687,77 €
45.812,09€
1.976.245,93 €
72.129,09 €
89.604,01 €
1.993.720,85 €

19.453,94 €
4.849,60 €
8.000,00 €
3.500,00€
1.500,00 €

0,00€

18.500,00 €

39.000,00 €

15.000,00 €

23.000,00 €
9.500,00 €

25.000,00 €

20.000,00 €

10.000,00 €
2.000,00€
7.000,00 €
8.000,00 €
5.000,00€
6.480,00 €

37.065,60 €

199.372,09€
0,00 €

462.221,23 €

2.455.942,08 €

Q.E RIMODULATO

1.912.784,67 €
73.453,41€
79.611,86 €
2.065.849,94 €
40.547,09 €
1.557,06 €
1.687,77€
45.812,09 €
1.976.245,93 €
72.129,09 €
89.604,01 €
1.993.720,85 €

702,39 €
0,00€
3.500,00 €
5.100,00 €
1.500,00€
37.616,72 €
18.500,00 €
39.000,00 €
15.000,00€
23.000,00 €
9.500,00 €
27.500,00 €
20.000,00 €
6.000,00 €
2.000,00€
6.000,00 €
4.200,00 €
5.000,00 €
6.076,39 €
32.653,64 €
199.372,09€
0,00€

462.221,23 €

2.455.942,08 €

-di dare atto che una volta eseguite le lavorazioni, a seguito di certificazione della D.L. ad
emissione fattura, si provvedera alla liquidazione della stessa previa apposizione, del visto di
regolarita da parte dello scrivente;
-di dare atto altresi che I’impresa ha presentato apposita dichiarazione in merito alla tenuta di conto
corrente dedicato per pagamenti afferenti il contratto in essere, ai sensi della Legge 136/2010 e ss.

mm.e ii;
-di dare atto di aver verificato la regolarita contributiva dell’impresa.



La presente determinazione, avra esecuzione dopo ’apposizione del visto di regolarita contabile e
I’inserimento nella raccolta, di cui all’art. 183 del D. Lgs. 267/2000.

Ai fini della pubblicita degli atti e della trasparenza amministrativa, sara pubblicata all'Albo
Pretorio per 15 giorni consecutivi.

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa
al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
f.to Ing. Quinto D’ Andrea



Parere di regolarita tecnica: favorevole

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarita e la correttezza dell'azione
amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
f.to Ing. Quinto D’ Andrea

Parere di regolarita contabile: favorevole
Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarita contabile del presente atto.
Visto di regolarita contabile:
Impegno n. 16442 del 20/04/2017
A norma dell'art. 153 — comma 5, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria.
Carsoli i 11/09/2019
UFFICIO RAGIONERIA

f.to Giancarlo Valente

Prot. n. 7762 del 11/09/2019

La presente determinazione viene trasmessa oggi

O All'Albo Pretorio
0O All'ufficio di Segreteria
0O All’Albo Beneficiari di cui all’art. 18 della L. n. 134/2012
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

f.to Ing. Quinto D’ Andrea

La presente determinazione e stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal
al

Carsoli li

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI




LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE
SERVIZIO FINANZIARIO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenulti;
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede:

» sono state redatte delle ditte creditrici nella forma prevista dalla vigente normativa e
riportano I'indicazione del codice fiscale;

» sono regolari agli effetti dell'l.\VV.A. e/o della tassa di quietanza;

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno;

AUTORIZZA

l'emissione del mandato di pagamento di € a favore delle Ditte creditrici come
sopra identificate, sull'intervento n. dell'esercizio finanziario (impegno n.
anno ).

Dalla Residenza Comunale, li

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa A.M. D’Andrea

Emesso mandato n. in data

IL CONTABILE




